BỘ QUỐC PHÒNG
Số: 60/2003/QĐ-BQP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 5 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ QUỐC PHÒNG

Về việc biệt phái sĩ quan sang Sở Giáo dục và Đào tạo

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trọng điểm

BỘ TRƯỞNG BỘ QUỐC PHÒNG

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ vào Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 12 tháng 11 năm 1996

và được sửa đổi, bổ sung một số điều ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Nghị định số 41/CP ngày 05 tháng 7 năm 1996 của Chính phủ về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Quốc phòng,

Căn cứ Nghị định số 15/2001/NĐ-CP ngày 01 tháng 5 năm 2001 của Chính phủ về

giáo dục quốc phòng;

Theo đề nghị của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tổng tham mưu,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Biệt phái 26 sĩ quan sang 26 Sở Giáo dục và Đào tạo của các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương trọng điểm để giúp Giám đốc Sở thực hiện công tác quốc

phòng và giáo dục quốc phòng của địa phương (có danh sách kèm theo).

Điều 2. Các sĩ quan biệt phái có chức năng, nhiệm vụ cụ thể sau đây:

1. Chức năng: Tham mưu cho Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, tổ chức

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung, chương trình môn học giáo dục quốc

phòng và chỉ đạo thực hiện một số nội dung công tác quân sự, quốc phòng của

ngành giáo dục ở địa phương.

2. Nhiệm vụ:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21254

a) Tham mưu cho lãnh đạo Sở quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật và các

văn bản chỉ đạo về công tác giáo dục quốc phòng, quân sự trong cơ quan và các

nhà trường thuộc ngành giáo dục và đào tạo quản lý.

b) Đề xuất mọi mặt về công tác giáo dục quốc phòng; tổ chức phối hợp, hiệp đồng

với các cơ quan, Ban, ngành trong tỉnh để thực hiện công tác giáo dục quốc phòng

trong học sinh, sinh viên theo yêu cầu nhiệm vụ.

c) Giúp lãnh đạo Sở quản lý, chỉ đạo xây dựng kế hoạch học tập và tổ chức phương

pháp thực hiện môn học giáo dục quốc phòng trong các trường trung học phổ thông,

trung học chuyên nghiệp và dạy nghề, trường đại học và cao đẳng thuộc tỉnh, phù

hợp với điều kiện của địa phương.

d) Lập kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên giáo dục quốc phòng theo kế

hoạch của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

đ) Giúp Giám đốc Sở tổ chức xây dựng hoạt động của lực lượng tự vệ ở các trường

và cơ quan thuộc ngành giáo dục đào tạo tại địa phương.

e) Phối hợp với Ban dân quân tự vệ đề xuất Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (thành phố) và

Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác thanh tra, kiểm tra giáo dục quốc phòng hàng

năm trong học sinh, sinh viên

h) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở giao.

Điều 3. Tiêu chuẩn, mối quan hệ, quy chế hoạt động, chế độ chính sách và các mặt

bảo đảm khác của sĩ quan biệt phái.

1. Tiêu chuẩn:

a) Cán bộ có đầy đủ trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức để làm tham mưu và tổ

chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

b) Phải có bằng cử nhân trở lên.

c) Có thời gian thực hiện nhiệm vụ từ 3 năm trở lên trong công tác quân sự địa

phương và có kinh nghiệm trong huấn luyện đào tạo.

d) Sĩ quan được biệt phái sang Sở Giáo dục và Đào tạo có trần quân hàm tương

đương trợ lý chủ chốt ở cấp tỉnh, từ đại úy đến thiếu tá, trường hợp đặc biệt có thể

đến trung tá.